PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2002/2024

Assunto: Retomada do funcionamento dos reservatórios de água e poços artesianos existentes no

Parque Meia Lua.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis visando à retomada do funcionamento dos reservatórios de água e

poços artesianos existentes no Parque Meia Lua, que estão, até a presente data, desativados.

O presente pedido atende reivindicação de moradores, que têm sofrido com a

precariedade no abastecimento de água, ocorrida com frequência, deixando centenas de famílias

sem esse importante recurso natural essencial à vida.

 De acordo com relatos, os referidos equipamentos públicos abasteciam além do

Parque Meia Lua, os Bairros Lagoa Azul e Jardim Conquista. São 3 (três) reservatórios de água

desativados na Rua Takeo Ota, próximo ao número 212, além de 3 (três) poços artesianos situados

na Estrada José Maria Salgado, Ruas Antônio Lourenço de Souza e Takeo Ota, também inativos.

Atualmente, os bairros recebem água de um reservatório situado em outra região,

o que não tem sido suficiente para atender a demanda.

Cabe-nos apontar os problemas ocorridos nos últimos dias, com o rompimento de

uma adutora existente na região central desta cidade, que afetou vários bairros, inclusive os citados

neste documento, deixando milhares de pessoas sem água, por um longo período.

 Sendo assim, requeremos a retomada do funcionamento dos reservatórios

desativados, caso estejam em condições de uso, vez irá atender com mais eficiência as famílias

prejudicadas e, ainda, desafogar a demanda atribuída ao reservatório que atende a região

atualmente.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P